MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 20/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Aprova ad referendum a reformula cão do Curso
Técnico em Administração na forma Integrada ao
Ensino Médio do Campus São Roque.

0 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,

RESOLVE:

Art. 1.° - Fica aprovada a ad referendum reformulação do Curso Técnico em
Administração na forma Integrada ao Ensino Médio do Campus São Roque, na forma da estrutura
curricular anexa.

Art. 2.° - 0 curso é ofertado na modalidade presencial, organizado com periodicidade
anual, com 40 vagas anuais totais no turno integral.

Art. 3.° - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 30 de janeiro de 2023.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
REITOR EM EXERCÍCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Carga Horária Mínima de
Integralização do Curso:

(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008)

Câmpus São Roque 3267,8

Estrutura  Curricular do Técnico em
Início do Curso

                                                       Técnico em Administração na forma Integrada ao Ensino Médio 1º sem de 2015

          Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto n° 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 03/2018 e  nº 01/2021.
Duração da aula em (Min.)

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 50

Resolução de autorização do curso no IFSP: Resolução nº 78/2014, de 7 de julho de 2014.
Resolução de reformulação do curso no IFSP: Resolução nº132/2016, de 23 de novembro de 2016, referendada

pela Resolução nº 15/2017, de 4 de abril de 2017.
Resolução de nova reformulação do curso no IFSP: Resolução nº 20/2023, de 30 de janeiro de 2023, referendada

pela Resolução nº 131/2023, de 7 de março de 2023.

Semanas Letivas por ano

40

SÉ
R

IE

Componente Curricular Sigla Area de
Conhec.

Núcleo
Estrut.

 Nº
profs

.

Aulas
por

semana

Total
de

aulas

CH
Presen

CH
EaD

Total
CH

1

ARTE 1
SRQART1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

BIOLOGIA 1
SRQBIO1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

CONTABILIDADE
SRQCONT Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 SRQEFI1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FILOSOFIA 1
SRQFIL1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FÍSICA  1
SRQFIS1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
SRQFUAD Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GEOGRAFIA 1
SRQGEO1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HISTÓRIA 1
SRQHIS1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

INFORMÁTICA PARA O TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

SRQINTA Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA INGLESA 1
SRQLIN1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA 1
SRQLPO1 Linguagens Comum 1 4 160 133,3 0,0 133,3

MATEMÁTICA 1 SRQMAT1 Matemática Comum 1 4 160 133,3 0,0 133,3

QUÍMICA 1
SRQQUI1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

SOCIOLOGIA 1
SRQSOC1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

Subtotal 34 1360 1133,7 0,0 1133,7

2

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA SRQAFIN Técnica Tecnológico 1 3 120 100,0 0,0 100,0

ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA SRQAMER Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

BIOLOGIA 2 SRQBIO2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

COMUNICAÇÃO, EXPRESSÃO E PRODUÇÃO DE
TEXTOS APLICADOS À ADMINISTRAÇÃO

SRQCEPT Linguagens Articulador 2 2 80 66,7 0,0 66,7

FILOSOFIA 2 SRQFIL2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FÍSICA 2 SRQFIS2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GEOGRAFIA 2 SRQGEO2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HISTÓRIA 2 SRQHIS2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA INGLESA 2 SRQLIN2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA 2 SRQLPO2 Linguagens Comum 1 3 120 100,0 0,0 100,0

MATEMÁTICA 2 SRQMAT2 Matemática Comum 1 4 160 133,3 0,0 133,3

OPERAÇÕES LOGÍSTICAS E PRODUTIVAS SRQOLPR Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

PROJETO INTEGRADOR SRQPIEA Técnica Tecnológico 2 2 80 66,7 0,0 66,7

QUÍMICA 2 SRQQUI2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

SOCIOLOGIA 2 SRQSOC2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

Subtotal 34 1360 1133,7 0,0 1133,7

3

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS SRQAPES Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

ARTE 2 SRQART2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

BIOLOGIA 3 SRQBIO3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

3
CARREIRA E MUNDO DO TRABALHO SRQCMTR Técnica Articulador 2 2 80 66,7 0,0 66,7

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 SRQEFI2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

EMPREENDEDORISMO SRQEMPR Técnica Tecnológico 1 3 120 100,0 0,0 100,0

FÍSICA 3 SRQFIS3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GEOGRAFIA 3 SRQGEO3 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HISTÓRIA 3 SRQHIS3 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LEGISLAÇÃO APLICADA À ADMINISTRAÇÃO SRQLEGA Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA 3 SRQLPO3 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

MATEMÁTICA 3 SRQMAT3 Matemática Comum 1 3 120 100,0 0,0 100,0

QUÍMICA 3 SRQQUI3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL SRQRESA Técnica Articulador 2 2 80 66,7 0,0 66,7

Subtotal 30 1200 1000,4 0,0 1000,4

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OBRIGATÓRIAS 3920

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OBRIGATÓRIAS 3267,8 0,0 3267,8

Componente Curricular Optativo Sigla
Área de
Conhec.

Núcleo
Estrut.

 Nº
profs

.

 Aulas
por

semana

Total
de

aulas

CH
Ensino

CH
EAD

Total de
CH

LÍNGUA ESPANHOLA SRQLESP Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LIBRAS SRQLIBR Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

CORPO, EDUCAÇÃO FÍSICA E ARTE SRQCEDA Linguagens Comum 2 2 80 66,7 0,0 66,7

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OPTATIVAS 240

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OPTATIVAS 200,1 0,0 200,1

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - OPTATIVO 0,0

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 3267,8

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE COMUM (NEC) 2334,1

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE ARTICULADOR (NEA) 200,1

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE TECNOLÓGICO (NET) 733,6

OPTATIVAS 200,1

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 3467,9

Documento Digitalizado Público
Aprova a reformulação do Curso Técnico em Administração na forma Integrada ao Ensino Médio do Campus São Roque

Assunto: Aprova a reformulação do Curso Técnico em Administração na forma Integrada ao Ensino Médio do Campus São
Roque

Assinado por: Danielle Santos
Tipo do Documento: Resolução

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Danielle de Sousa Santos, PEDAGOGO-AREA, em 02/02/2024 15:14:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/02/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1564691

1259478f63

Cópia de documento digital impresso por Sonale Oliveira (2319346) em 18/02/2024 16:39.

Página 1 de 1